
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

            
              
 
 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 64 

 
Del 28/02/2023 

 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SHORT LIST FIGURE PROFESSIONALI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP – COMUNE DI CASABONA – 
LEGGE REGIONALE N. 27/85 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno 28, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Con propria determina n. 39 del 07/02/2023 è stata impegnata la somma complessiva di €. 

4.000,00 sul capitolo 12011 del redigendo bilancio 2023 per la realizzazione del servizio di 
assistenza specialistica agli alunni con disabilità, anno scolastico 2022/2023, frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Rocca di Neto- Plesso Casabona – impegno n. 2023/14; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma complessiva di €. 6.997,06 sul capitolo 20101 
del redigendo bilancio 2023 per la realizzazione del servizio di assistenza specialistica agli 
alunni con disabilità, anno scolastico 2021/2022, frequentanti l’Istituto omnicomprensivo 
“Borrelli” di Santa Severina- Plesso Roccabernarda – accertamento n. 2023/12; 

 Con lo stesso atto, si è proceduto, per dare avvio al servizio di assistenza specialistica per gli 
alunni diversamente abili, frequentanti l’Istituto omnicomprensivo di Santa Severina – 
plesso Roccabernarda, alla pubblicazione di un Avviso Pubblico, per il reperimento delle 
figure professionali necessarie all’espletamento delle attività previste nell’ambito del 
suddetto servizio, pubblicato in data 07/02/2023, con scadenza fissata entro e non oltre le 
ore 12:00 del 21/02/2023; 

 E’ stata nominata la commissione per l’espletamento delle istanze pervenute nelle persone 
di: 
- Dott.ssa Alba FUSTO – Presidente della Commissione; 
- Dott.ssa Genoveffa SCAVELLI- componente della Commissione; 
- Dott.ssa Maria SANZONE – Segretario Verbalizzante; 

 Per la partecipazione, l’Avviso prevedeva i seguenti requisiti; 
a) Cittadinanza italiana; 
b) Cittadinanza degli Stati membri dell'Unione europea e i loro familiari non aventi la 

cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto 
di soggiorno permanente; 

c) Cittadinanza di Paesi terzi titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 
lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di 
protezione sussidiaria. 

d) In possesso dei seguenti requisiti specifici: 
- EDUCATORE PROFESSIONALE:  

1) Laurea in Scienze dell’Educazione /L19 
e) Non aver subito condanne per reati che impediscono l’accesso al rapporto di pubblico 

impiego, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
f) Non essere soggetto/a a destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da un 

precedente impiego presso la Pubblica Amministrazione; 
g) Non essere incorso/a nei motivi di esclusione dalle gare pubbliche previste dall'art.80 del 

codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016). 
 L’art. 6 “Criteri di Valutazione dei Titoli” del predetto Avviso Pubblico, prevedeva la 

seguente tabella dei punteggi e dei criteri di valutazione dei titoli: 
A). VALUTAZIONE DEL TITOLO DI STUDIO:  
A. Laurea L/19, Scienze dell’Educazione oppure titoli equipollenti di cui al D.M.S. del 27 luglio 2000; 
     
Voto di laurea  

     
    Valutazione  

Da   A  Punti  
Fino a   100  6.00  
101   105  8.00  
106   110  11.00  
Laurea Magistrale ovvero Laurea Specialistica in Scienze dell’Educazione  
e/o titoli equipollenti         max 1 Punto 



B). ALTRI TITOLI DI STUDI UNIVERSITARI ATTINENTI    max Punti 6  
Saranno attribuiti in caso di possesso di altri titoli di studi universitari attinenti, come di seguito 
indicato:  
 Corso di Perfezionamento post-lauream 1 punto;  
 Master universitari di I livello (annuale) 2 punti;  
 Master universitari di II livello (biennale) 3 punti; 
D). ESPERIENZA PROFESSIONALE:       max punti 32  
 Punti 1 per ogni mese di servizio e/o frazione di mese superiore a 15gg.  
prestato con funzioni di EDUCATORE  presso pubbliche amministrazioni  
con qualsiasi tipologia di rapporto:   max punti 20  
 Punti 1 per ogni mese di servizio e/o frazione di mese superiore a 15gg.  
prestato con funzioni di EDUCATORE  presso aziende private con qualsiasi  
tipologia di rapporto:     max punti 12  
Veniva inoltre specificato allo stesso articolo che, non sarebbero state valutate le esperienze 
professionali non chiaramente esplicitate in termini di natura contrattuale, durata ed ore di 
servizio effettivamente svolte. 
 
 Le dipendenti prendono atto che alle ore 12.00 del giorno 21 FEBBRAIO c. a., relativamente 

alla selezione per titolo ai fini del conferimento di incarichi da lavoro autonomo, alla posta 
elettronica certificata del Consorzio, sono pervenute n. 6 istanze, nello specifico: 

n. 

Protocollo 

Nome e Cognome Requisiti Titolo di 

Studio 

Altri requisiti 

361 del 
13/02/2023 

Giusy RIZZO OK OK 

376 del 
15/02/2023 

Giusy CERRELLI OK OK 

378 del 
15/02/2023 

Noemi BORRELLI OK  OK 

408 del 
20/02/2023 

Giuseppe Antonio PALETTA OK OK 

430 del 
23/02/2023 

Alessandra CODISPOTI OK OK 

435 del 
23/02/2023 

Alessia Gemma GROSSO OK NO Domanda non sottoscritta con firma 

autografa come previsto dall’Art. 4 

dell’Avviso 

 
 Si è proceduto procedere all’assegnazione dei punteggi, sulla base di quanto stabilito all’art. 

6 “Criteri di Valutazione dei Titoli”, delle seguenti istanze che hanno superato la verifica 
documentale; 

 La valutazione risulta essere la seguente: 
N. Cognome Nome A).VALUTAZIONE 

DEL TITOLO DI 
STUDIO 

B). 
ALTRI 
TITOLI  

C) ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

TOTALE 

1 CODISPOTI Alessandra 7,00 0,00 9,00 16,00 
 

2 CERRELLI Giusy 6,00 0,00 5,00 11,00 
 

3 RIZZO Giusy 8,00 0,00 1,00 9,00 
 

4 BORRELLI Noemi 6,00 0,00 1,00 7,00 



 
5 PALETTA Giuseppe Antonio 6,00 0,00 0,00 6,00 

 
 GROSSO Alessia Gemma 25/07/1991   Esclusa 

Domanda non sottoscritta  
con firma autografa  

come previsto 
 dall’Art. 4 

 dell’Avviso  
 

 
CONSIDERATO CHE: 
 Il servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni portatori di handicap persegue le 

seguenti finalità: 
a) Rimuovere gli ostacoli di ordine economico e socio-culturale che determinano il 

condizionamento precoce, limitano la frequenza della scuola e l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico, causando abbandoni, ripetenze o fenomeni di disadattamento e 
di emarginazione; 

b) Assicurare ai minori portatori di handicap l’inserimento nelle normali strutture 
scolastiche garantendo loro l’assolvimento dell’obbligo scolastico ed ogni possibile 
facilitazione per la frequenza delle scuole di istruzione secondaria superiore; 

c) Favorire la qualificazione del sistema scolastico, sostenendo la sperimentazione e 
l’innovazione educativa e didattica, incentivando uno più stretto collegamento tra i vari 
ordini di scuole e tra la scuola e la realtà sociale. 

RITENUTO DI: 
 Dover approvare i lavori di commissione ed il relativo verbale n. 1 del 27/02/2023, per la 

selezione di n. 2 Educatori Professionali da impiegare nelle attività previste dal servizio di 
assistenza specialistica a favore degli alunni portatori di handicap frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Rocca di Neto- Plesso Casabona;  

 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• La Legge Regionale n. 27/85 – Norme per l’attuazione del Diritto allo Studio; 
 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di approvare i lavori di commissione ed il relativo verbale n. 1 del 27/02/2023, per la 
selezione di n. 2 Educatori Professionali da impiegare nelle attività previste dal servizio di 
assistenza specialistica a favore degli alunni portatori di handicap frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Rocca di Neto- Plesso Casabona, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
3. Di procedere alla contrattualizzazione delle figure professionali che verranno individuate, 
per un importo pari ad €. 2.000,00 per n. 125 ore (costo orario € 16,00) per ogni Educatore; 
4. Di procedere, nel caso di eventuale rinuncia da parte dei professionisti individuati, allo 
scorrimento della graduatoria, così come previsto dall’Avviso Pubblico del 01/02/2023; 
4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 



compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, come da allegato;          
       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SHORT LIST FIGURE PROFESSIONALI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP – COMUNE DI CASABONA – 
LEGGE REGIONALE N. 27/85 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2023; 

 
- Capitolo 12011 

 
- Macroaggregato 12.01.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2023/14 

 
 

 
          F.TO 
Data 27/02/2023        Il Responsabile 
                Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 27/02/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
        
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 27/02/2023 
 
 
 
F.TO F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

